
 

1 
 “Acción financiada por el Ministerio de Educación y Formación Profesional 

y por la Unión Europea-NextGenerationEU” 

 

Referencia:15011/2023 

Servicio de organización y desarrollo de un estancias 

formativas bilingües para alumnos de ciclos formativos de 

formación profesional de grado medio y de grado superior que 

cursan las enseñanzas en la modalidad bilingüe dentro de la 

acción transformación en bilingüe de ciclos formativos de 

formación profesional dentro del plan de recuperación, 

transformación y resiliencia (PRTR) (C20.I03.P03 S14 

CREACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS GRADO MEDIO Y 

SUPERIOR BILINGÜES). 

 

ORDEN 

Visto el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para la contratación de SERVICIO 
DE ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE ESTANCIAS FORMATIVAS BILINGÜES PARA 
ALUMNOS DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO MEDIO Y 
DE GRADO SUPERIOR QUE CURSAN LAS ENSEÑANZAS EN LA MODALIDAD BILINGÜE 
DENTRO DE LA ACCIÓN TRANSFORMACIÓN EN BILINGÜE DE CICLOS FORMATIVOS DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL DENTRO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN 
Y RESILIENCIA (PRTR) (C20.I03.P03 S14 CREACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS GRADO 
MEDIO Y SUPERIOR BILINGÜES) por procedimiento ABIERTO, al amparo de lo dispuesto en los 
arts. 131 y 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

Visto que el expediente ha sido informado favorablemente por el Servicio Jurídico y 
fiscalizado por la Intervención Delegada. 

En su virtud, considerando lo previsto en la legislación de Contratos del Sector Público y 
demás disposiciones de general aplicación, en uso de las atribuciones que me han sido delegadas 
por Orden de 26/01/2023 (BORM nº 24 de 31/01/2023) 

DISPONGO 

PRIMERO.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y el Pliego de 
Prescripciones Técnicas, así como el expediente de contratación de SERVICIO DE 
ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE ESTANCIAS FORMATIVAS BILINGÜES PARA 
ALUMNOS DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO MEDIO Y 
DE GRADO SUPERIOR QUE CURSAN LAS ENSEÑANZAS EN LA MODALIDAD BILINGÜE 
DENTRO DE LA ACCIÓN TRANSFORMACIÓN EN BILINGÜE DE CICLOS FORMATIVOS DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL DENTRO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN 
Y RESILIENCIA (PRTR) (C20.I03.P03 S14 CREACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS GRADO 
MEDIO Y SUPERIOR BILINGÜES), de conformidad con los artículos 117, 122 y 124 de la LCSP. 

 

SEGUNDO.- Aprobar el gasto por un importe de 450.000,00 Euros, exento de IVA, siendo el 
presupuesto neto de licitación de 450.000,00 Euros. 

 
Que se financiarán con la siguiente distribución de anualidades: 

Partida presupuestaria Nº proyecto Anualidad PBL (IVA incluido) 

15.05.00.422H.48349 50013 2023 450.000,00 € 

 
Esta actuación está incluida en el Plan de Recuperación, Transformación y Resilencia - 

Financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU (Anexo I). 

LO
PE

Z 
RU

IZ
, M

AR
IA

 L
UI

SA
24

/0
4/

20
23

 1
0:

26
:5

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
58

86
86

c-
e2

79
-8

8f
8-

68
ee

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

2 
 “Acción financiada por el Ministerio de Educación y Formación Profesional 

y por la Unión Europea-NextGenerationEU” 

 
Los códigos CPV correspondientes a este contrato son: 

 

Código CPV 

80580000-3 Provisión de cursos de idiomas 

 
TERCERO.- Aprobar la apertura del procedimiento de licitación, por procedimiento Abierto, 

según lo dispuesto en los artículos 131, 145 y 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público y demás disposiciones que le sean aplicables y que se proceda a hacer pública 
la licitación mediante la inserción del correspondiente anuncio en el Perfil de contratante del Órgano 
de contratación. 

 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y EMPLEO 
P.D. LA SECRETARIA GENERAL 

Fdo.- Mª Luisa López Ruiz 
(documento firmado electrónicamente) 

  

LO
PE

Z 
RU

IZ
, M

AR
IA

 L
UI

SA
24

/0
4/

20
23

 1
0:

26
:5

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
58

86
86

c-
e2

79
-8

8f
8-

68
ee

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

3 
 “Acción financiada por el Ministerio de Educación y Formación Profesional 

y por la Unión Europea-NextGenerationEU” 

ANEXO I 

Anexo seguimiento expedientes financiados con cargo al MRR 

 

CONSEJERÍA DIRECCIÓN GENERAL/ORGANISMO AUTÓNOMO 

EDUCACIÓN, FORMACIÓN 

PROFESIONAL Y EMPLEO 

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, INNOVACIÓN Y 

FORMACIÓN PROFESIONAL 

 

Código y denominación del componente en el MRR. 

Componente 20: Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional. 

Código y denominación de la inversión en el MRR. 

Inversión I.03: Innovación e internacionalización de la Formación Profesional. 

Código y denominación de la actuación en el MRR. 

Proyecto P03: Creación de ciclos formativos de Grado Medio y Grado Superior Bilingües 

de Formación Profesional. 

Importe financiado por MRR e importe financiado con otras fuentes de financiación ajenas al 

MRR. 

450.000,00.-€ (100% Financiado por MRR) 

Código de licitación (número de expediente en PLACSP). (*) 

(*) Este campo debe cumplimentarse, sólo a partir de la fase de compromiso de gasto. 

15011/2023 

Código de contrato (número de contrato en PLACSP). (*) 

(*) Este campo debe cumplimentarse, sólo a partir de la fase de compromiso de gasto. 

 

Código de la convocatoria de la BDNS. (*) 

(*) Este campo debe cumplimentarse, en fase de autorización de gasto si estuviera disponible y, 

en todo caso, a partir de la fase de compromiso de gasto. 

 

 

 

 

LO
PE

Z 
RU

IZ
, M

AR
IA

 L
UI

SA
24

/0
4/

20
23

 1
0:

26
:5

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-d
58

86
86

c-
e2

79
-8

8f
8-

68
ee

-0
05

05
69

b3
4e

7


